
т а

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
/5 00. Jo/S>

Челябинск
№

Об утверждении описания 
особенностей, подлежащих
обязательному сохранению
(предмета охраны), объекта 
культурного наследия регионального 
значения «Жилой дом Шиховых 
(Покровских)», расположенного по 
адресу: Челябинская область, город 
Челябинск, улица Труда, 98

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 
Государственном комитете охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 
охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13 
Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 
соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 
значения «Жилой дом Шиховых (Покровских)», расположенного по адресу: 
Челябинская область, город Челябинск, улица Труда, 98, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации согласно приложению 1.



2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности предел Баландин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от » ов> 2019 г. № ^ 7 Ь

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению 
(предмет охраны), объекта культурного наследия регионального значения 

«Жилой дом Шиховых (Покровских)», расположенного по адресу: Челябинская
область, город Челябинск, улица Труда, 98

№
п/п

Элемент,
подлежащий охране

Характеристика, подлежащая охране

1. Г абариты здания Лит.А:
Подвал:
6,83x19,59+12x14,51 + 
4,23x16,99-6,74x7,95- 1/2 
1-2 этажи:
6,63x19,2+12,21x14,2+6,4 
(высота 7,33)
Технич. этаж (чердак): 5,5

27,49x6,51+(6,63+10,18)/2х5,49- 
<2,6x3,8 (высота 2,72)

х27,29+(6,43+10,09)/2х5,4

»х5,5 (высота 2,25);
2. Пропорции здания
3. Конфигурация здания сложная;
4. Г лавный южный 

фасад
Планировочная структура (расположение, 

пропорции): асимметричная двухчастная структура;
Композиционная структура (расположение, 

пропорции):
- асимметричная двухчастная композиция с правым 
ризалитом;
- левая часть в семь световых осей;
- правая часть (ризалит) в одну световую ось;

Г оризонтальные членения (расположение, 
пропорции, профили, форма):
- цоколь;
- подоконные ниши первого этажа;
- междуэтажный фриз с обрамлением профилиров. 
поясками;
- подоконные ниши второго этажа;
- сандрики окон второго этажа;
- профилированный кирпичный карниз с консолями;
- профилированный аттик над ризалитом (юго- восточный 
угол);
- профилированный аттик (юго-западный угол);
- парапетная решетка;

Вертикальные членения (расположение, пропорции, 
профили, форма):
- пилястры в обрамлении левой части фасада с рустом в 
уровне первого этажа и профилированные в уровне второго



этажа, в т.ч. угловая пилястра (юго-западный угол);
- профилированные пилястры в обрамлении ризалита;
- парапетные столбики;

Проемы (расположение, пропорции, форма):
- оконные проемы второго этажа с лучковым завершением;
- прямоугольные оконные проемы первого этажа;
- прямоугольный чердачный оконный проем правого 
ризалита;

Декоративное оформление (расположение, 
пропорции, профили, форма):
-профилированные пилястры с рустом в уровне первого 
этажа;
- профилированный кирпичный карниз с консолями;
- подоконные ниши первого и второго этажей; 
-профилированные наличники и сандрики окон второго 
этажа;
- междуэтажный фриз с обрамлением профилированными 
поясками;
- профилированные аттики юго-восточного и юго- 
западного углов;
парапетные столбики;

5. Восточный
фасад

Планировочная структура (расположение, пропорции, 
форма): ассиметричная;

Композиционная структура: ассиметричная 
композиция в пять световых осей;

Горизонтальные членения (расположение, пропорции, 
форма, профили):
- цоколь,
- профилированный междуэтажный поясок;
- подоконные ниши первого этажа;
- подоконные ниши второго этажа;
- сандрики окон второго этажа;
- профилированный кирпичный карниз с консолями;
- профилированный аттик (юго-восточный угол);
- фронтон правой части фасада с профилированным 
карнизом;

Вертикальные членения (расположение, пропорции, 
форма, профили): профилированные угловые пилястры с 
рустом в уровне первого этажа;

Проемы (расположение, пропорции, форма):
- оконные проемы первого и второго этажей с лучковым 
завершением;
- арочные чердачные оконные проемы с полуциркульным 
завершением
Декоративное оформление (расположение, пропорции, 
форма, профили):
-профилированные пилястры с рустом в уровне первого 
этажа;
- профилированный кирпичный карниз с консолями;
- подоконные ниши первого и второго этажей; 
-профилированные наличники окон первого этажа; 
-профилированные наличники и сандрики окон второго 

этажа;



- профилированный междуэтажный поясок;
- профилированный аттик юго-восточного угла; -фронтон 
над входом в здание;
- - фронтон над входом в здание;

6. Западный фасад Планировочная структура: асимметричная; 
Композиционная структура: асимметричная 

композиция в десять световых осей;
Горизонтальные членения:

- цоколь;
- подоконные ниши первого этажа;
- междуэтажный фриз с обрамлением профилированными 
поясками;
- подоконные ниши второго этажа;
- профилированные наличники окон первого этажа;
- сандрики окон второго этажа;
- профилированный кирпичный карниз с консолями;
- профилированные аттики (юго-западного и северо- 
восточного углов);
- парапетная решетка

Вертикальные членения:
- пилястры в обрамлении с рустом в уровне первого этажа 
и профилированные в уровне второго этажа;
- парапетные столбики

Декоративное оформление:
-профилированные пилястры с рустом в уровне первого 
этажа;
- профилированный кирпичный карниз с консолями;
- подоконные ниши первого и второго этажей;
- профилированные наличники и сандрики окон второго 
этажа;
-междуэтажный фриз с обрамлением профилированными 
поясками;
- профилированные аттики (юго-западного и северо- 
восточного углов);
- парапетные столбики;

7. Северный фасад Планировочная структура: асимметричная, с левым 
прямоугольным ризалитом и правым ризалитом сложной 
формы;

Композиционная структура: асимметричная 
композиция в пять световых осей;

Горизонтальные членения:
-цоколь;
-профилированный междуэтажный поясок; 
подоконные ниши первого и второго этажей;
- профилированные наличники окон второго этажа; 
-профилированный кирпичный карниз с консолями; 
-профилированные наличники ниш первого этажа;

Вертикальные членения: профилированные угловые 
пилястры с рустом в уровне первого этажа 

Декоративное оформление;
-профилированные пилястры с рустом в уровне первого 
этажа;



-профилированный кирпичный карниз с консолями;
- подоконные ниши первого и второго этажей; 
-профилированные наличники окон второго этажа;
- профилированные наличники ниш первого этажа;

8. Фундамент Бутовый, ленточный;
9. Стены Кирпичные, наружные;
10. Крыша Вальмовая, по деревянным стропилам и обрешетке с 

угловой башней, увенчанной шатром.


